Томская область

Верхнекетский район

Совет Клюквинского сельского поселения

	 31 января 2017 года
	№ 2

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения
от 26 апреля 2013 года № 23
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством
Совет Клюквинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23, следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава Клюквинского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Клюквинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

2) подпункт 3 пункта 2 статьи 2  изложить в следующей редакции:

«3) проекты планов и программ развития Клюквинского сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

3) подпункт 4 пункта 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы  о  преобразовании  муниципального образования  «Клюквинское сельское поселение», за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Клюквинского сельского поселения требуется получение согласия населения Клюквинского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района: «http://vkt.tomsk.ru/».
Глава Клюквинского сельского поселения                                           А.И. Баянков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23»
Проект решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23» разработан в целях приведения в соответствие с действующим законодательством.
Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим в силу с 9 января 2017 года, внесены поправки в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которыми уточнены требования к процедуре принятия устава муниципального образования, а также муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав.

Уточнено, что публичные слушания не проводятся в случае, если проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

В связи  с этим требуется внесение изменений в подпункт 1 пункта 2 статьи 2 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение».

Кроме этого, необходимо привести в соответствие с требованиями пунктов 3, 4 части 3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» подпункты 3,4 пункта 2 статьи 2 Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23»
Принятие решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23» дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Клюквинское сельское поселение», подлежащих изданию в связи с принятием решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23»
В связи с принятием решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23» принятие, изменение, признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.

Редакция проекта решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Клюквинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Клюквинского сельского поселения от 26 апреля 2013 года № 23» подготовлена на основе изменений, внесенных Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
	 Изменение подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Положения

	старая редакция
	новая редакция

	1) проект устава Клюквинского сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда изменений вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
	1) проект устава Клюквинского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Клюквинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

	Изменение подпункта 3 пункту 2 статьи 2 Положения

	старая редакция
	новая редакция

	3) проекты планов и программ развития Клюквинского сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
	3) проекты планов и программ развития Клюквинского сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

	Изменение подпункта 4 пункта 2 статьи 2 Положения

	старая редакция
	новая редакция

	4) вопросы о преобразовании Клюквинского сельского поселения.
	4) вопросы  о  преобразовании  муниципального образования  «Клюквинское сельское поселение», за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Клюквинского сельского поселения требуется получение согласия населения Клюквинского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».